

ALDE GUSTIJETA-KO IZPARRAK

MADRID Mañara jaunaren arauz, Gil Robles eta Prieto jaunagaz iketaldia bat egin dau, lantari arek egin dauzan zalatziak Aldun-Batsfean erabagi dajegizantzat.

LA HABANA Eftzahak idoro dabe Cuba latefijan, Machado jaunaren auzko matxinadea, Iru gasteak jabi eben subaga bat lendakarija igaro biaz san tokijan, Machado'ren aurka gofoto bixija dauko.

LA CORUNA Sales'taf lekadian etxe-aurian subaga batruk jabi dabe ekertafak. Lastef us-egifeko sorijan zirala, eftzahak ikusi eben. Lekadietziak gaz-egingo eban subaga aran tapudeagar.

NUEVA YORK France eta Suiza'ra bidaldugo dabe la-berri-alkartubak, 133 milioi dollar. Ufe-gerokak berakada andija egin dau. Giltzje-ne 4.000 anei bera-jausi dira. Eta onelan ufariletik 600 milioiren galkuntza izan dabe.

MADRID Sorolla margolari ospatubaren Etxian margo ta antzeiti-tokija egin dabe. Jauferi geyenak an izan ziran eta De los Rios jaun-ak iz-egin eban margolari izan zan aran goralbenak egiten. Valencia'ko endoriak be goraldu eban Sorolla ospatuba.

BILBAO Rioja'ko semiak, Bizkaya'n bixi dfranak, jai andiak egin ebean atzo. Coliseo Al-bi'n erestaldi andija euki eben, jaiapa-ostan. Euzko-efijaganako maitasuna erakutsi eben izlari batzuk oturutza-orduban. Vallejo jaunna zan mailpuru.

DONOSTIA Araudi-alde zabalkunde andija dajige al-derdi gustiari. Treku jaunaren ueste, beste gijietan ezta egilean an egin dalako zabalkunderik.

Itas-gixonen afitian etabaida batruk izan dira Pasai-aldian eta aurretiko batruk auriz jositia geratu dira.

Udaletxian izan dan batzafean, eskertaf-ak alkafen aurkako itzabillak euki dabe. Endore jaunak asafe urten ei-dau batzafetik, gijegotziak erakutsi daben lotsabako-lasuna-bide.

SALAMANCA Efiki onetako jauflarijak galen edo mut-tal lepaldu dautsoez txanburu batzuri. Cantalpio, Fuentesobles eta Salvatierra efietako txanburubak izan dira eta ba-koitxak befeun lauffleko galena ordaindu dabe. Eftkaren aurka itz-egin ei-dabe.

CADIZ Uri onetan ekertafak zalapartaka ibili oi-dira. Endoriak jarein dau bere beftziara. Orain beste bat aukeratu dabe. Fita'jauna, esagilia ta ekertaf gorjia.

BERLIN Aldun-Batsfak ila onen 15'gn. batzaf-ndiarijak egifeko erabakija aftu dabe. Prusia'ko lendakarija autetsiko dabe, ba. Hitler'tafak itzaropen andija dauko gar-ke dirala.

BISKRA Lena Bernstein deritxon 26 urteko emakume egazkarija, orain egun batruk dirala etxaldutan zira jaietxetik urten zan, egazkarijak geratuko daben zaldit-lastefek-terako zelayan bertan ilda idoro dabe.

Egizkari ekufatija, edendu izan zan, iru-ten-opiltxu txanpan-uretara jauftia eden-bera, eta gero il egin biaz.

Lena Bernstein Leipzig deritxon urijan 30'gn, eta 1926'gafuetik egazkin-zumen-egari izan zan.

Emakumen arteko egazkin - lastefekta batrubetan garale urten zan, baña geruago Maryse Bestie eritxon beste emakume bat-tek gofu eban; eta orduik auzera, Maryse'ek kendu eutsan txapela atzera beragan-duen alegindia izan da.

Alegin egile onelan, bere ogasun gusti-ak sautu eusan, eta azken aldirio jolaseta edo circo batera juateko izan da.

Egizkintzeak kirrijuak gerotuta zoratu egin dala ueste da, eta ogasunik ezak burun elendutera eruan ebla.

MARTIKORENA Bekiyeta'ko galxoan zundagilea Garibay, 13 bis, 2.º. DONOSTIA.

Aranburu'tar R. AZAL ETA TXIZ-BIDIAK Fueros, 5, 3.º. DONOSTIA

ITXE TA LURR SALDU-EROSTIA Etxien-gain diru arriu-emotia INTXAURRAGA'tarr P. Bilbo-Bailen, 3-2'g. 11.685 urrutik

JOYERIA - PLATERIA RELOJERIA CONSTRUCCION Y REFORMA DE ALHAJAS LEGAZPI, 10 - DONOSTIA - URUTIZIENA, 1377

SAN ANTONIO URKIOLAKUA



Euzkal-biotz gayenetan da Urkiola'ko Andoni deunaganako maitasuna: ofegaitik egitakoak dira Euzkaldian safitan entzun-entzun duguizan itzok:

"Aita San Antonio Urkiolako Askoren biotzeko Santu debotoa."

Urkiola-mendian dan Deun onen edestia, maitasun edestia da euzkalduntzat beintzat. Zenbat ilundu, argituak izan dira bere ofetan; zenbat biotz-lafi portuak; zenbat negar-malko legortuak; zenbat samintasun eritxutak...!

Gure afantzaleak euzkal-itxaso bufukatsuetan izan diranean, Arako, itxaso induturuetan erpetan euren bizitak izan dituzan, bertan bialdi dituzet ototzik sutsuenak eta agufik samufenak Urkiola - mendiko Deun oneganantz.

Euzkal-ibaf ta zelayetan diran luñiak, Andon'gan bilatzen dabe lagunik onena ez-ber gustietan safi-ta-safi... euzkal senien amaren biotza saminduk izaten dira etxetik urun izaten dabelako seme maitia... gexorik dalako...! Espafia aldian guda-keak neurgafian dalako...! Ta, samintasun itxaso onetan, an baseli aldian aurkitu ezin daben poza, Andon'nen ofetan egifeko be-deratzi-ufumean bakaf - bakafik aurkitzen dau.

Utsumen bat aurkitzen daben gustiak: gexuak, efenak, itxuak...! zenbat bider goratu ete-dituzet euren bakar-orduetan, aq, noiz-edo-noiz Urkiola'ko aldean abestuten entzun dituzan itzok...!

"Mirariak ugari badoruz bilatzen, Urkiola etofii Santuoi eskatzen."

Itz ballegite Mañara aldean diran ar-kaizak eta Txakurulo inguruko bideak.

Algorta'ko Euzkel-Ikastoleak

Igaziko barikuban Algorta'ko Euzkel-Ikastoleako ikasturra amatu zan.

Ainba ikasle sintok jafatu dautse ufte gustiari geure aberiko ele gozo oneri bere atarietarik atera gura.

Onura galanta atera dabela retan esanik bez.

Getxo efija sakabanatuta dagon-afen, alde gustijetatik etofii dira Getxo'ko udale-ke safera, euzkera ikasi gura daben gixone-ke ta emakumerko zintzuak. Ta nol-engo leuke, ufiñen bixi diranak, zint-zoenak izan dira!

Onik, ezetarik atxaki barik, euri na-atefi, ekatza nai edufa izan, polio ekid-duitse. Onik bal-dirala abefi-seme zint-zuak, ba, amari dautsen zofa ordaintze-edefto aleginduten dira.

Beste askok, bertan bixi-afen atxakia-atxaki gania ipiñi, ta etabe ordutxu ba-egunian euren elia ikasteko euki gura-izan. Batzokijan, edo beste leku baten bafiekta-egoteko astija izan dabe, baña euzker-ikasteko ez.

Gero abefija male dabela esango dabe. Gixona bere egitadatik ezuan. Onelako gaur-efaz bateri neke deritxonak, zef egin-go ete leuke, abefija gaitik gaura aundijago bat eskatu ezkeron?

Ana Euzkadi alde gustijetatik ikuste-dogu geure elian itzi-egiten. Semiok ostera, jaramonik bez. Au aundija, ama ta semiak-alkaf ulefu ezinik. Zelako semia da ama-ilefuten aleginduten ezana? Ona ez.

Bua, ba, neure zorjion bijotzetikua ikas-ke zintzontzako. Baña neure dei-analoko-aurten joan eziran-euzkotaf orontzako be-ber. Geure jaunak daututa dagozanak gura-iz. Geure ama Euzkadi'k be bardin. Egia, ba, atzerteka on bat, ia ondo ala txarto di-rixuben euzkera ikasten aleginduten etzate-tenok. Emetik eta dotoen bastarora badu-zeu astirik, eta dotoen ufilan etofii do-nok, an egongo dira irakasiak, maitasun-gustiagarz seuroi irakasteko ta.

Lenengo ikasturran, Albitu'taf Emili abeftzale ona irakasle zala, 25 ikasak ja-ain dabe.

Ara euren izenak: Pomposo'taf Eloise, Agife'taf Ekarn, Gortia'taf Miren Koldobika, Igual'taf Miren Karme, Eskibill'taf Edelmire, Zur-tinge'taf Josune, Epaltza'taf Garbiñe, Go-ñof'taf Miren, Ansoleaga'taf Edurne, Bi-ñoa'taf Pilare, Afieta'taf Elixabete, Afieta-eta Lona'taf Miren, Zunzuneg'taf Mire, Axtitia'taf Joseba Mirena, Safia'taf Ado-ña, Maguregi'taf Maren, Etxabe'taf Ima-ñol, Uriarte'taf Emili, Safia'taf Luken, Afieta eta Fernandez'taf Miren, Uriarte'

ERMU-ZALE.

Advertisement for 'Saladivo de una cabellera hermosa' hair cream, featuring an illustration of a woman's face and text describing the product's benefits for hair.

ERRIJETATIK

ZEANURI AGUR—Aspaldijan izil zamañ izan gar-anezker, "Lauaseta", "Baseriat bat" eta "Atzelerari" idazle zintzuak eta eri botetako irakurle gustiari agufituko biarixenian aurkitzen uaz, lauroi be al dugu gustiari efi onetako izpafitubak agertuten jaratu-teko.

BEDERATZIUENA.—Aste gustiari goxeko bostederdijetako yaupan izaten dan Andoni Deunaren bederatziuenera ozte aundija elduten da. Bai, bai! asko bidela-terz esniakaz etorten dira-ta.

DANOK URKIOLARA.—Iragafia dagan legez, ueste dot, Zeanuri'ko etxe bat ez dala geldituko euren izena Andoni Deunaren oietara eruan barik. Aurten inoz ba-ño geyago Afatia eta Abadiano argifalduko jayetara elduteko.

ERMITATNOA.—Efoatexa jaunaren baratezan egindako Andoni deunaren ermit-axko kutunen onespema dotoen igandian izango da: Ofetarako jai aundiak gertatu- dira: Goxian amafetan jaup, "Goiko-geure-arena" Ixidoñ Deunaren elxan; onen on-deron ermitaxkoaren onespema jaupagar eta aberiarren onespengar, Aratsaldian Afatia gustiko txistulari eta albokarijak jai po-ilit bat.

Baseriatfak! Igandian Zeanuri'ko zela-ria zuredu rafeze zer ikusi egongo da-ta. Pelota txapelketa be bai!

PELOTA TOKIA.—Udea uferatuz do-yan legez ikasle mutik gastiak be agertuz dafaz. Aa! gastiak bakafik ez, Mendia ta lantxanaga jaunak, be bai, bada euzak dira pelota-tokijari berotasuna emoten dautsian-ak. Oleaga anayari be itzaroten gagoz.

ZEKORAK.—Igaro dan igandian aibat izan ziran Urbaru'ren zelairatu zirenak.

NASKALDIJA.—Bilbo'etik Arana'taf Todor eta Pujana'taf Josu. Maistra-ikas-ak be lastefi dira. Plaza'ko ikastolara be ager-itu yaku bari bat.

AREGITAR BAT.

SORALUZETIK ERIOZTA.—Geure lagun ona dan Itur-beriat Telesor'ek bere bigaren semetxoa gaitzeko zoritxara izan dau. Eguazten ar-atsaldian il zan. Zoritxaririk asko badu sendi ofek; bost semetatik batekin geldit-utu da.

Baiza Igarzabal'taf Juleñ'ek ere "Ar-razbala" amasapi urteko alaba il da ikus-teko aldi ueste izan dau. Jente askok la- gunduta egustenia obraldu zan.

Atzekabian laguntzen diogu jendi bieri. AZPEITIA'RA.—Egualdiak bate lagun-zen badau abeftzale morde edufa juango igandian Azpeitia'ra mendiz. Zaletasun go- gofa dago. Aratsaldetik be ez dira gutxi bertaratuko. Eta ifior juatekotasu jua ber- dala deritxugu.

"EGUN BATEKO IRABAZIA"—Il onen ogeigatenerako itxi beaf dogu arpe-deri. Ia, ba, ifior baldin bada ondiño badaki bizkortu beaf dabena. Zibistua ezindako be- zelakoa esate baterako; larogeta amar ing-ur gaur atek eskua luzatu dabena.

ERIKO GAXO-BAZKUNA.—Gora-ber-ak; Ofilan sartutako dirua 457,80 lauffleko. Ordaindu 391'25 irabazia 66'55.

Il ardeñian kutxan txindia 6.200,36 lauff- leko. 296 bakide.

DRISIDRAS.

FORUA DABILTZAZANAK.—Logroño'etik euren ikastaldijak igaro ondoren etofii dira; Urtia'taf Karla eta Afatza'taf Joseba ikasle mutlik Gasteiz'en atzefketak egin ondoren. Unabentat'af Anikete ikasle-ke- gora. Gustiari euren atzefketetan ondo uf- te dabe. Geure zorjionik sutsubenak eta u- ta alaitu bat igarotia opa dautxugu.

ELIZKIXUNAK.—Igazifako barikuban az-zan Josu Biotza'ren bederatziuena, igandian amaitzeko. Igandian egingo da elizkixun nagusija, ta, oso edufa izango da- lala ueste dot, bertoko txanburubak dan Zaba- lera'taf Eragel asi ta dago zozzer gertuten beintzat, eta beraz etra makala ontariko- gertutan.

MALUKIJAK.—Aurten luñiak asafef- daz; ufte gustija malukijak jofatu ta alaf ibili ondoren, orain aneufi merkitian- ardu beaf diufela-ta. Baña luñiak asafef- dianian beste batruk izango dira pozik, af- ten beintzat malukijak ugarijago jango- duze-ta.

AKORDA'RA.—Por aundija dago emen Euzkadi-inguruetako efijetan igandian Akor- d'ra juateko. Igandian "Txara-txara," k- enko-azija ugari ereingo dabela ueste dogu- eri ofetan, beintzat etozak makalak "Txar- txara," kuak onetan. Ia, ba, beraz irak- le igandian Akorda'ra. Gefinika'ko ele- tri zintzuak entzuzera, ta bafa Muxika'ko- txindiri-kumia be an izango da, ta, egijak- nari esango jozak.

IBAI-GANE.

MARARI ELIZKIXUNAK.—Igandian, Oitoiz- bi-agiuntza'kuak Josu'ren Bijotz gorarren antzat, ufteko jairik andijena ospatu ge- ben. Goxian, Jaunafte asko; ta afatsaldian- be gure Jaun agirijan zala elizkixun edefa- tilduen eta gusti. Azkene, txanburu jaun- nik, Biagiuntzaz berbaldi edefa egin- eskun.

Aintza ta omnia Bijotz deun-deunari! JUAN-ETORIJAK!—Lexona'tik etofila, gure afitian aurkitzen da Baraya'taf Miren- andera gastia.

Santurte'fik etofii ziran Baftzena'taf Agapita ta Kapanaga'taf Bitof bere emate- ta umetxuakaz.

Emen egun batruk igarota, lengo as- tian juan zan Galdakano'ra, Efkaldet'af Josune; bala Galdakano'ra juan zan, Zu- bizafeta'taf Augustine andera be.

BEDERATZIUENA.—Andoni Deun- ren bederatziuena, emeko Kurutz-Deuna elizaburuan, larubata ilustizian asi zan; eta notin asko erduten, da. "Deun, emotia, askoren gogoko."

IGALIA.—Aurtengo urtia, igali-ufte- la-kara izango dalakuan gagoz. Keriza-ru- gataz beintzat, igazaha garraun etabe. (Emen bafiz, auxe tamalgafjena). Ta ma- luki, makate, sagaf eta enparaz igalietan- be ugerritasunik etzogu izango. Tamala! MARKIARA.—Igandian, Markiña'ko- euzko-jaire, emeko mutik abeftzale batruk

lai laguduteko aftu daben asmua da-ta. Egun gitsi baru etxerik-etxe juango dira, eta bakotzak emon al daben sorokitxuba imidreko, ingitubak eruangoo dabe.

80 Euzko-lanle baxkide dira. EZKONTZA.—"Gogofa" eta "Amago- ya" eskondu ziran, ta igazi dan ofilan 25' kafenan Urkiola'ko Andoni deunaren itza- fonan eskondu be.

Etegera lagun asko juan ez-izan. Esan izan bal'ust, urte be juango izan... bafin jnok esan? Etegerako derik izan gaeen bafa neure gorjion agufituba emon barik euri itxi nekijio. Urte askotarako zorjiona izango al dozube, ba, eta gume-abatuzen- bat donokijak bidaltzen ba-dautzube, Euz- kaldieren izat atzelo Goxiura'n laguntza izan dajixubela.

Entzun d-danez, Zaragoza aldetik izan biaz dabe. Pilarica'ra juatan ba-zarite, Euz- kaldiren gaitzakea eskatu, Espafia'rena beste batruk eskatuko dautse-ta.

Gero Barcelona'rako asmua ei-donbe, ta gero Valencia'rako. Eta gero...? [Euzkadi'ra, mutlik, Euzkadi'ra], emen- te bafio leku obrarik ludi gustija aratut be eztoube idoroko-ta!

SORKUNDE.

(1) Olata-diruba be ederaz eskatzen juak? Olakorik egingo bal'uekek egun, "Cordoba," rantz bidalku, bila dabixana an- dixik lastefi arituko juak-eta.

(2) Atosterre jauftiko juaean, [A Sor- kunde, Sorkunde!; Sermoyokin ofek "kon- bertitua" ueste dot? Durangaf karlataf pu- fuitubok "konbertituan" ezek astirik gal- du, "por imposibilitat" itxi bafio; "el ge- nio y la figura, hasta la sevultura" esazt- zarian irakurten dok-eta.—Ibon.

MASARIKO.

URDULIZ JEL-ZABALKUNDIA.—Efi au be, apurka apurka, bafa auferu dala Jel-ku- rian dagozan gauza edefak guren bitartian- artian zabaltzen, ba, lenagotik dagan Jel- -Uri-Batza'ra'n badoaz auferu alderdikid- ak. Orain diru dube emakunjak be euren ba- tza atonduten Euzko ogei baxkide dira.

ITZALDIA.—Igandian emakunjak itzal- ditubak egin egiten Urber'taf Jayonek; lastefi beste bat egifeko, atonduten dihar- du be. Onik emakunjak asi ezkerre gero...

ARMINTZARA.—Dotoen igandian Armintza'ra juateko euron makilik gertau- ten diharidube emengo gasteak eta zafak an egingo diran euzko-jai ta itzaldi egun- edefa igaroko dabe.

NASKALDIJA.—Gure endore jauna Cadiz'en aurkitzen da itxasontzi-buru ta burueyak arateraten-examinatzen itxasotik- etxeratute, egurtu dogu geure adizkide ta abeftzale ona dan Artolozaga'taf Bingen, bafa Andaluia'ko efi batetik etofia agurtu dogu Mentxaka'taf Toma osagila.

TXIBERI.

AZKOITIA EUP.—Abeftzaleak, igandian Azpeitia'ra juan biaz dogu, gure anai zintzoai biaz-dan laguntasuna emanaz, Jai-abefiko aundi ori ospatuzten, alaxe nabiltzen det.

ARAUDIAREN AURKA.—Gure udale- ko, "integro-jaimista-atzefi-zaliak", as- artian batzartuta, erabakia alaxen artu du- te, naizta abeftzaliak gogof egin bere al- dez, ofentzat txafa-da nozki. Bafa endori- ak diño bestiak elkartzen badute, guk ere izango degula, Jakiña zalantra bat kentzen diguru, biarko naizta atzefi maketo-zaliak gura ez, agintza aundienak izan diturute, or- egi ematen digu min.

IRATEGLIN.—Egin ziran javak utzi- gifuzten pozez beterik abeftzale gustik, bere befi biall noiz "Lauazetari", bafa etrun argitaldu eta orainguakin ez dakit zer egin- go digun berak.

Elgoibaf'ko, Emakume-Abeftzale, Men- digoxale anai abefakaz baturik, ofela ba' liti postuko zaigu "Abefi", bai zerbait er- antzun ere.

"MADARIAGA,"KO BASATXONOR- AKO.—Apaziz itzendatu dute gure lagun ona dan Arreitio'taf Jon Jaupari agurafija, as- ko postuzten gera ta jaupari nere ta lagunen zorjion maitetkora.

EGI ALDE.

DURANGO URIBARI'KO AMARI. BEDERA- TZIUENA.—Bai bederatziuena, emengo ta Yufetako abade jaunai adimen-argifatu- ta ezkatzeko.

Aspaldijan etzi besterik entzuten, ba, Durango'n, itzaldijak, otoi, abesti, iragarki- eta kistaf-ikastija bera be, ederaz egiten dala bafio (1).

Jaupari onetik nora jaufti ete-dabez eleiz- -buru naujien agindubak? (2).

Elizako agindari naujijak aginduta ez- ete-dago, ba, uskuftz-egija, zerurako bidia- bakotzari bere izkuntzan erakusteko? Ori- egija izanda, zer dala-ta euzkeldunoi ge- re euzkera gefedian erakutsi ez, ba? Ala zubez egin bafia politiketa eta ifior ikusi- ezina dirala ueste dogu.

!Ez jaunak, ez! Zuben egin bafia eta ori, ifior gofoto ixatia ezta zuben egin bafia. Ori bafio garantzi geyagoko ardure- da zubei bafio jaunoi Goxiura'k zenbeka- tu eban ardura. Uskuftzaren, erlijuzaren- egijak mafasuez irakatsi eta arimek zer- urako irabaztia da, ba, zuben egin bafik- arduratsubena, eta ez politikaf lofin baten- saftuta gofotusa ta bijotz-efkitasuna sen- djiditara guratia.

Ez afen, ba, guri txarforik irakatsi, bes- telan Goxiura'n zigofa bitzafetan dorube, ta bekuren abegi txafa be bai urian.

Geure gauruz, Goxiura'k geuretzako emon euzkuzan euzkera ta euzkel-ofura garbi ku- tigiaren aurka dajixuben bifantian, eskara, ba, gu, ikilduko, geure-geurik diran gauza- onelk aldezuten doguen bifantian, Goxiura- ren naya zuzen be zuzen betetan dogula- zuzi-zuzian gagoz-eta.

Uskuftzaren bidetik urten barik zuzen bifantian, txalotu egingo zafugez. Bafa andik urtenda azi txafa zabaltzen asten bazarite...

Urribaf'ko Ama Nekutza, etofii, jotoi bi- detik urtelka gaitokira bidalki-zuzi duzen ofeiztas!

BATZOKI-ZABALKUNDE EGUNA. Zubalkunde au dala-ta antzezarlijak euren ingitubak ikasten zotzi dabie, "Iru gudari" deitzen jakon entzezikutina Basten.

Antzezikuxin au Sota-Aburtu'taf Imanol' ek ederaz idaztija da, eta "Lauaxeta" idaz- le askofak euzkeralduba.

"Anton Berakatz" edo ikifia Motriko bafagarijak ikasten be 60 emakume baf- ten zezar geyago esango dogu.

E-A-B.—Emakume onen asmua, bota- tako amu edefa da, lan bako Euzko-jangi-

¡Cómo la estamos gozando! Seguimos ya más de un año "amochaos" y agradecidos, lo mismo republicanos que los "cavernícolas". Y solución no se ve ni aquí ni en España entera, ni aun comprándose un "Omega" de Arturo Navarro Allás. Bidebarrieta, 13. (Esquina a Loteria).

HOTEL DOMINICA Urbiete, 12 y 14. - Tlf., 10.363. Restaurant en el primer piso. Habla euzker. SAN SERASTIAN.

Academia de Corte Si queréis aprender el coste pronto y bien, en la Academia de María Luisa de Uriarte. Cursos especiales para modistas, de siete a diez SOMBRERERIA, 13. CUARTO.